<sup>622</sup> Mt 11,28.

<sup>623</sup> Ps 78,5.

<sup>624</sup> Röm 10,4.

<sup>625</sup> Röm 5,5.

<sup>626</sup> Petrus Lombardus, Commentarium in psalmos 77,5 (PL 191, 725).

hoc ergo dicendum quod in Lege est affectus timentis, in Evangelio autem est affectus amantis. Et hoc patet de ratione et forma utriusque legis, quia dispositio generata ex comprehensione Veteris Legis est generativa timoris; illa vero, quae generatur ex comprehensione Novae Legis, generativa amoris. Affectus autem timoris habet difficultatem in operandis, non autem affectus amantis, immo nihil gravat ipsum. Propter hoc, loquendo de difficultate oneris quantum ad affectum, maior est difficultas et onus in observantia Legis quam Evangelii.

Sed si quaeratur quid simpliciter magis oneret, dicendum quod duplex est onus, scilicet onus onerans et onus adminiculans sive adiuvens portantem. Primum onus est observantia Legis; secundum est observantia Evangelii, quia est onus levans portantem, et hoc per gratiam quam conferunt sacramenta Evangelii et mandata, quae dantur ut fiant ex amore, et sic habent unde adiuvent portantem; quod tamen non est in moralibus Legis, quia ex timore implentur neque conferunt gratiam adiuvantem in quantum huiusmodi. Et ponit B. Bernardus, in quadam epistola sua, loquens de hoc, exemplum de quadriga, dicens: «Quadriga, admota iumento, sarcinam, quae ab ipso moveri non poterat, auget quidem, sed portabiliorem facit; onus oneri additur et minus onerat. Sic et oneri gravissimo Legis accedens quadriga Evangelii, auxit perfectionem, difficultatem diminuit. Volens per hoc dicere quod sicut est de quadriga addita iumento, cum qua melius et maius onus portatur, et tamen onus additur oneri, sic est de Evangelio, quia, licet maius sit onus addito Evangelio, quia onus additur oneri, tamen simpliciter minus onerat. Unde augmentum perfectionis, quod est in Evangelio, facit ad minuitionem oneris.

Et sic patet solutio ad illud quod quaerebatur de onere quantum ad difficultatem praeceptorum. Licet enim difficiliora sint simpliciter praecepta Evangelii et maius onus Evangelii in se quam Legis, simpliciter tamen minus onerat.

veranlasst.“<sup>627</sup> Demgemäß ist also zu sagen, dass sich im Gesetz der Affekt eines, der sich fürchtet, findet, im Evangelium aber [der Affekt] eines Liebenden. Und dies ist klar durch das Wesen und die Form der beiden Gesetze, denn die Gemütsverfassung, die durch das Begreifen des Alten Gesetzes erzeugt wird, erzeugt Angst; die aber, die durch das Begreifen des Neuen Gesetzes erzeugt wird, erzeugt Liebe. Der Affekt der Furcht aber besitzt Schwierigkeit in dem, was getan werden soll, nicht aber der Affekt des Liebenden; vielmehr wird dieser durch nichts beschwert. Wenn man daher über die Beschwerlichkeit der Last spricht, was den Affekt betrifft, dann sind die Schwierigkeit und die Last in der Befolgung des Gesetzes größer als die in der Befolgung des Evangeliums.